Дело 1-16/2018

Приговор

именем Российской Федерации

город Тихорецк Краснодарского края 14 мая 2018 года Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Семенова Е.А.,

секретаря судебного заседания Брошко Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Никифорова С.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Ясневой Д.С., представившей удостоверение №№ от ДД.ММ.ГГГГ, ордер №№ от 11.01.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца станицы 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не женатого, не военнообязанного, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

приговором Краснодарского краевого суда от 28.07.2006 года по пунктам «ж,з» части 2 статьи 105, пункту «в» части 4 статьи 162 Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии, освобожден 05.09.2014 года по отбытию срока наказания;

приговором Тихорецкого районного суда Краснодарского края от 12.04.2016 года по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден 08.07.2016 по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а,в» части 2 статьи 163 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества, с применением насилия.

В неустановленное следствием время, не позднее июня - июля 2016 года ФИО1, находясь в неустановленном месте, решил совершить преступление – незаконное требование передачи чужого имущества, с применением насилия, определив в качестве предмета преступного посягательства денежные средства в сумме 100000 рублей и два бильярдных стола: бильярдный стол марки «Start» стоимостью 16456 рублей, бильярдный стол марки «Weekend» стоимостью 10570 рублей, принадлежащие ФИО67, находившиеся в помещении кафе «Метро», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

С целью склонения ФИО2 к передаче вымогаемого имущества, К.Н.ЮБ., высказывал угрозы физической расправы ФИО68. и в адрес членов его семьи и применяя физическое насилие в отношении ФИО69

В июне - июле 2016 года, более точная дата следствием не установлена, около 11 часов, находясь на территории спортивной площадки МБОУ СОШ №1, расположенной по адресу: 

<

адрес> ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления в виде причинения имущественного вреда собственнику, руководствуясь корыстными побуждениями, высказал незаконные требования к ФИО70. о передаче им одного бильярдного стола, за якобы имевшийся долг. После отказа ФИО71. передать им бильярдный стол, с целью подавления воли, нанес ФИО72. один удар рукой в область головы. ФИО73. под воздействием примененного насилия, опасаясь за свою жизнь и здоровье, дал согласие на выполнение незаконных требований о передаче бильярдного стола. 

28 сентября 2016 года около 18 часов, более точное время следствием неустановленно, ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные требования передачи бильярдного стола и денежных средств, находясь около дома №

<

адрес>, угрожая применением насилия в отношении Ч.А.ВБ., заставил последнего проследовать с ним на автомобиле марки «Сhevrolet Lanos» государственный регистрационный номер № регион, в парк им. Кочубея, города Тихорецка, расположенный в юго-восточной части города, имеющий координаты N 45050/7.998// Е 4005/59.4024//. Прибыв на территорию парка им. Кочубея города Тихорецка, ФИО1 с ФИО74. проследовали в деревянную беседку, расположенную на территории парка. Находясь в беседке К.Н.ЮБ. с целью подавления воли и устрашения ФИО75 высказывая угрозы физической расправы, стал наносить сидящему на лавочке ФИО76. удары руками в разные части тела, нанеся не менее четырех ударов. После чего нанес деревянной бейсбольной битой не менее четырех ударов в область левого бедра и шеи, и не менее двух ударов по рукам которыми ФИО77. закрывал свое лицо. 

Согласно заключения эксперта № 138/2017 года от 03.03.2017 года, ФИО78. причинены повреждения в виде кровоподтека в области век левого глаза, субсклерального кровоизлияния левого глазного яблока и кровоподтека на передненаружной поверхности левого бедра, данные повреждения могли возникнуть 28 сентября 2016 года, не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью. 

Окончив избиение, для устрашения занес над головой ФИО79. бейсбольную биту, высказывая угрозы применения насилия в адрес ФИО80 и членов его семьи выдвинул к ФИО81. требование о передаче второго бильярдного стола и денежных средств в сумме 100000 рублей, которые ФИО82. должен был передать до 12 октября 2016 года. ФИО83 опасаясь за свою жизнь и здоровье, желая прекратить высказываемые в его адрес угрозы физической расправой, и применяемое к нему насилие, дал согласие на выполнение незаконных требований о передаче денежных средств и бильярдного стола. 

12 октября 2016 года в 13 часов 45 минут ФИО84. под воздействием ранее примененного насилия, восприняв реально ранее высказанные в его адрес угрозы дальнейшего применении насилия, а так же применения насилия в отношении членов его семьи, опасаясь за свою жизнь, жизнь и здоровье членов своей семьи, находясь в автомобиле марки «ВАЗ - 2106» государственный регистрационный знак № регион, стоящем на проезжей части улицы Меньшикова, города Тихорецка Краснодарского края, напротив МКУК ТГП ТР «Городской дворец культуры» расположенного по адресу 

<

адрес> передал ФИО1 часть требуемых у него денежных средств в сумме 2 000 рублей. Получив денежные средства, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении не признал. Он пояснил, что денежные средства у ФИО85 не вымогал, в сговор ни с кем не вступал, насилия к ФИО86. не применял. Бильярдные столы забрал спонтанно. ФИО87 сам их привез к нему в гараж. На турбазу ФИО88. он не вывозил. 17 сентября 2016 года ему сделана операция на правую ногу, он передвигался на коляске, только в ноябре 2016 года встал на костыли.

Государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника оглашены показания подозреваемого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия 17 января 2017 года, из которых установлено, что да он забирал у ФИО89., два бильярдных стола, при этом он оказывал на ФИО90. моральное давление. В сентябре 2016 года находясь в городе Тихорецке, около пятиэтажных домов, в районе Тихорецкого военного комиссариата он встретил ФИО91 ФИО92. шел с ребенком, он попросил ФИО93. отвести ребенка домой, а самому спуститься для разговора. ФИО94. завел ребенка домой, после чего спустился к нему. Хочет пояснить, что ФИО95. он знает длительное время, неоднократно общались в компаниях. ФИО96. спустился во двор. ФИО97 его неоднократно до этого обманывал, они договаривались сделать что – либо, ФИО98. свои обещание не выполнял. Он знал, что у ФИО99. имеются два бильярдных стола, находящиеся в помещении в кафе « Метро», расположенного по ул. Октябрьской, г.Тихорецка, в полуподвальном помещении под кафе «Венеция». Так же он знал что у него проблемы с арендой, об этом он узнал от ФИО100 ФИО101 сообщил ему, что ФИО102. должен ему за аренду. Он сказал ФИО103., что за его вранье, нарушение договоренностей, он забирает у него два стола. ФИО104 сказал, что он не против, чтобы ФИО1 забирал столы. ФИО105 сообщил, что он должен за аренду и забрать столы у ФИО1 не получится, на что ФИО1 сообщил ему что столы, он заберет, арендную плату он погасит отдельно. ФИО106. с этим согласился. После этого они разошлись. Спустя несколько дней он встретился с ФИО107 сказал что он договорился с ФИО108. и ФИО109 передал ему столы. ФИО110. сообщил ему что долг за аренду ФИО111 составляет около 50000 рублей. Они договорились что он заберет столы, а со временем отдаст за ФИО112. долг за аренду. В октябре 2016 года точную дату не помнит, ФИО1 нанял грузовое такси по его мнению фирмы «Сатурн», на котором в вечернее время суток вывез бильярдные столы. Грузчиков было около 6 человек, они разобрали столы. Столы в разобранном виде, вместе с 2 м-я комплектами шаров, киями, двумя полками, двумя лампами. Столы он отвез к своему знакомому ФИО113 по прозвищу «Лепс», которые выгрузили к нему в гараж. Он ФИО114 о том, откуда эти столы не сообщал, может и был и диалог но он не помнит. Спустя некоторое время он позвонил ФИО115. и спросил когда он оплатит аренду в сумме 50000 рублей. Он сказал, что погасит долг за аренду в ближайшее время. В начале ноября, точную дату не помнит, он встретился с ФИО116 около ДК им. Воровского, г.Тихорецка, ФИО117. пытался передать ему две тысячи рублей, сообщил что больше у него нет, после этого он ушел, деньги ФИО1 не взял. Спустя некоторое время ФИО118 позвонил ему и сказал, что он хочет вернуть один стол, на что ФИО1 ему сообщил что найдет его и они переговорят. Несколько раз ФИО119, звонил ему спрашивал когда он вернет деньги, на что он ему сообщал что ФИО120 деньги не отдает. Когда столы находились в помещение кафе «Метро», после того как он забрал их у ФИО121. ФИО122. он за аренду не платил. Так же хочет дополнить что в момент разговора с ФИО123. у здания городского дома культуры, в г.Тихорецке у него были сломаны две пятки, он был на костылях. На вопрос следователя: 12.01.2017 года им была написана явка с повинной в которой он сообщил, об обстоятельствах совершенного преступления в отношении ФИО124., данную явку он писал без морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции, собственноручно ? -подозреваемый ФИО1 ответил: да явка с повинной написана им собственноручно, но в момент написания явки с повинной находился в состоянии алкогольного опьянения, поэтому окончательно не отдавал отчета в своих действиях. В настоящий момент может показать, что 2000 рублей он у ФИО125. около здания городского дома культуры не брал. На вопрос следователя: Применял ли он физическую силу, что бы склонить ФИО129., к передаче денежных средств? Подозреваемый ФИО1 ответил: Нет не применял. На вопрос следователя: Передавал ли Вам ФИО126 документы на бильярдные столы? - подозреваемый ФИО1 ответил: Нет, не передавал. На вопрос следователя: поясните каким образом он оказывал моральное давление на ФИО127? Подозреваемый ФИО1 ответил: моральное давление он осуществлял путем высказывание оскорблений в адрес ФИО128 (том 1 л.д. 74-77).

Государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника оглашены показания обвиняемого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия 18 января 2017 года, согласно которым ФИО1 пояснил, что обвинение он не признает, денежные средства у ФИО130. не вымогал, насилия к нему не применял. Да, он забирал у ФИО131., два бильярдных стола, при этом он оказывал на ФИО132 моральное давление. В сентябре 2016 года находясь в городе Тихорецке, около пятиэтажных домов, в районе Тихорецкого военного комиссариата он встретил ФИО133. ФИО134. шел с ребенком, он попросил ФИО135. отвести ребенка домой, а самому спуститься для разговора. ФИО136 завел ребенка домой, после чего спустился к нему. Хочет пояснить, что ФИО137 он знает длительное время, неоднократно общались в компаниях. ФИО138. спустился во двор. ФИО139 его неоднократно до этого его обманывал, они договаривались сделать что–либо, ФИО140 свои обещание не выполнял. Он знал, что у ФИО141 имеются два бильярдных стола, находящиеся в помещении в кафе « Метро», расположенного по ул. Октябрьской, г.Тихорецка, в полуподвальном помещении под кафе «Венеция». Так же он знал, что у него проблемы с арендой, об этом он узнал от ФИО142. ФИО143 сообщил ему, что ФИО144 должен ему за аренду. Он сказал ФИО145., что за его вранье, нарушение договоренностей, он забирает у него два стола. ФИО146 сказал, что он не против, чтобы он забирал столы. ФИО147 сообщил, что он должен за аренду и забрать столы у него не получится, на что он сообщил ему что столы, он заберет арендную плату ФИО148 погасит, деньги он передаст ему, а ФИО1 передаст их ФИО149 ФИО150. с этим согласился. После этого они разошлись. Спустя несколько дней он встретился с ФИО151., сказал что он договорился с ФИО152. и ФИО153 передал ему столы. ФИО154 сообщил ФИО1, что долг за аренду ФИО155 составляет около 50000 рублей. Они договорились, что он заберет столы, а со временем отдаст за ФИО156. долг за аренду. В октябре 2016 года точную дату не помнит, он нанял грузовое такси по его мнению фирмы «Сатурн», на котором в вечернее время суток вывез бильярдные столы. Грузчиков было около 6 человек, они разобрали столы. Столы в разобранном виде, вместе с 2 комплектами шаров, киями, двумя полками, двумя лампами. Столы он отвез к своему знакомому ФИО157 по прозвищу «Лепс», которые выгрузили к нему в гараж. Он ФИО158 о том, откуда эти столы не сообщал, может и был и диалог, но он не помнит. Спустя некоторое время он позвонил ФИО159 и спросил когда он оплатит аренду в сумме 50000 рублей. ФИО160 сказал, что погасит долг за аренду в ближайшее время. В начале ноября 2016 года, точную дату не помнит, он встретился с ФИО161., около ДК им. Воровского, г.Тихорецка, ФИО162 пытался передать ему две тысячи рублей, сообщил что больше у него нет, после этого он ушел, деньги ФИО1 не взял. Спустя некоторое время ФИО163 позвонил ему и сказал, что он хочет вернуть один стол, на что ФИО1 ему сообщил что найдет его и они переговорят. Несколько раз ФИО164, звонил ему спрашивал когда он вернет деньги, на что он ему сообщал что ФИО165. деньги не отдает. Когда столы находились в помещение кафе «Метро», после того как он забрал их у ФИО166 ФИО167 он за аренду не платил. Так же хочет дополнить что в момент разговора с ФИО168. у здания городского дома культуры, в г.Тихорецке и около его дома по ул. Калинина, он был на костылях, у него были сломаны две пятки (том 1 л.д. 90-92).

Несмотря на не признание вины в инкриминируемом деянии, вина подсудимого подтверждена следующими собранными по делу и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Потерпевший ФИО169 в судебном заседании пояснил, что с апреля 2016 года он регулярно посещал биллиардный клуб «Метро», который расположен по улице 

<

адрес>. В данном заведении он познакомился с гражданином по имени ФИО170, который являлся собственником двух биллиардных столов и игрового оборудования состоящего из двух полок под биллиардные шары, двух треугольников для раскладки шаров, двух комплектов биллиардных шаров в количестве тридцати двух штук, восьми игровых киев и двух приспособлений для освещения биллиардных столов, находящихся в клубе «Метро». В мае 2016 года он приехал на своем автомобиле «Нива» в данное заведение, что бы поиграть в бильярд, где встретил ФИО171 в ходе разговора с ФИО172 стало известно, что ФИО173. продает свой автомобиль и ФИО174 предложил ему обменять два биллиардных стола и все игровое оборудование на автомобиль. Посоветовавшись со своим отцом ФИО175., он согласился с предложением ФИО176. Через два дня они встретились и обсудили условия предстоящей сделки. После чего он написал договор купли продажи на автомобиль и передал его с документами ФИО177, каких либо документов на столы ФИО178 ему не передал. Столы ФИО179 оценил в 200 000 рублей, он продал ему автомобиль за 180 000 рублей, оставшиеся 20 000 рублей они договорились, что ФИО180. отдаст в конце лета 2016 года. Данные столы он хотел перевезти в ст.Фастовецкую, чтобы открыть биллиардный клуб, но в связи с тем, что у него еще не было помещения для их установки, он в устной форме договорился с хозяином клуба «Метро» ФИО181, чтобы его столы безвозмездно постояли у него в клубе, при этом выручку за них он может забирать себе, на что ФИО182 дал свое согласие, при этом разговоре присутствовал ФИО183. Данный разговор состоялся в тот же день когда он продал автомобиль ФИО184 Поясняет что он приобрел столы в комплекте, а именно к каждому столу шел комплект бильярдных шаров в количестве 16 шаров, 8 киев, две ламы бильярдные по 4 светильника на каждой лампе, два треугольника, две деревянные полки под шары, две подставки под кии (теща). Один стол был фирмы Start, марку второго стола не помнит, у него есть фотографии данных столов. С ФИО185 они договорились, что столы будут стоять месяц. Примерно в июне 2016 года по ранее оговоренной договоренности с ФИО186 он приехал в клуб «Метро», что бы забрать свои два биллиардных стола, но ФИО187 в клубе не оказалось. После чего ФИО188. ему позвонил, и они договорились встретиться вечером этого же дня. Около 20 часов он приехал в клуб, где встретился с ФИО189). В ходе разговора с ФИО190 он ему сказал, что он намерен забрать свои столы, и ему нужен доступ к биллиардным столам, а также время для их разборки, что бы сразу их вывезти. ФИО191) ему пояснил, что за период с мая по июня 2016 года биллиардные столы не приносили прибыль и были убыточны, в связи, с чем арендную плату за месяц их нахождение столов в его заведении ФИО192. нужно заплатить и только после этого он может их забрать. Он ему напомнил ранее их с ним устную договоренность по поводу безвозмездного использования его столов в его заведении. Не согласившись с его намерениями разобрать и вывезти столы ФИО193. ему сказал, что если он не согласен с его условиями, то в таком случаи дальше будут разговаривать в другой обстановке. После разговора он удалился с его заведения не получив разумного ответа. На следующий день ФИО194 ему позвонил в 11 часов и предложил встретиться на территории футбольной площадки средней школы №1, по ул.Красноармейской, г.Тихорецка, на что он согласился. Прибыв в условленное место он увидел, что ФИО195 пришел не один. С парнем которого привел ФИО196 он ранее знаком не был, но заочно знал, что его зовут ФИО197. Разговор завел ФИО198 об оплате надуманной суммы непонятного долга аренды. Перебив ФИО199 в разговор вмешался ФИО200 сказав, что в счет долга они забирают один стол без его согласия. Он возразил им обоим сказав, что условий аренды о нахождении его столов в заведении не было и ФИО201 ими пользовался по договоренности безвозмездно. Не дав ему договорить ФИО202 нанес ему удар рукой в область лица и сказал, чтобы он не возражал и что у него одного стола уже нет. Не согласившись с выдвинутыми ими условиями он ушел домой. В конце сентябре 2016 года ему позвонил на номер его сотового телефона ранее ему известный ФИО1 по кличке «Пират» с предложением встретиться с ним обговорить его проблемы по поводу биллиардных столов. ФИО203 ему ответил, что он находится на работе и не может с ним в настоящее время встреться. ФИО1 ему сказал, чтобы он ему перезвонил когда будет свободен. Он понял цель их встречи и дальнейшего разговора и не стал перезванивать ФИО1 в этот день. В течении двух дней на номер его телефона приходили звонки на которые он не отвечал. 28 сентября 2016 года примерно около 18 часов он со своей дочерью спустился с подъезда домовладения, где он в настоящее время проживает с родителями по адресу г

<

адрес> в магазин «Арбат». Не дойдя до магазина путь ему преградил автомобиль марки «Niva Chevrolet» зеленого цвета государственный номер которого он не запомнил, также за рулем данного автомобиля сидел раннее ему не известный гражданин. С пассажирского сиденья автомобиля вышел ФИО204 и задал ему вопрос, почему он от них теряется и не отвечает на их звонки. В одно и тоже время к автомобилю на котором прибыл ФИО205 подъехал автомобиль марки «Chevrolet Lanos» государственный номер которого он не запомнил, однако за рулем сидел ранее ему известный гражданин ФИО206 по кличке «Лёпс». На пассажирском сидении рядом с водителем сидел ранее ему известный ФИО207 по кличке «Бультик», на заднем сиденье сидел ФИО1 по кличке «Пират». ФИО1 ему сказал, чтобы он отвел ребенка и обратно вернулся к ним. Сходив в магазин отвел дочку и вернулся к их автомобилям. Подойдя к автомобилям, ФИО1 на повышенных тонах сказал ему, чтобы он присел к нему в автомобиль на заднем сидение. Он возразил ФИО3, сказав. чтобы разговор продолжился на улице рядом с автомобилем. ФИО1 ему сказал, что если он не сделает, что он просит, то он намерен применить физическую силу. ФИО208 присел в автомобиль на заднее сидение где сидел ФИО1 и они направились в Юго-Восточную сторону г.Тихорецка где располагается роща «Кочубея», район «Турбаза». Автомобиль въехал на территорию турбазы и остановился около деревянной беседки. Он вышел из автомобиля, перенес в беседку ФИО1 у которого были перебинтованы ноги, следом в беседку зашли ФИО209 и ФИО210., ФИО211 передвигался с помощью костылей. Они прошли в беседку он сел на скамью с правой стороны от него сел ФИО1, напротив ФИО212 с левой стороны находился ФИО213. Они все располагались близко друг от друга буквально в сантиметрах 40-50. ФИО1 начал задавать ему вопросы, почему он не отвечает на телефонные звонки и избегает встречи с ними. Одновременно с этим он стал наносить ФИО214. удары кулаком руки в область лица, всего нанеся ему около 4 ударов, одновременно с ФИО1 на него стал выражаться в грубой форме ФИО215 и также стал наносить ему удары в область лица сжатым кулаком руки, он нанес ему примерно 3- 4 удара. ФИО216 защищаясь от наносимых ему ударов стал закрывать голову руками, часть ударов пришлась по рукам. Он чувствовал что со стороны, где стоял ФИО217 ему так же наносят удары, но этого не видел, так как закрывал лицо руками. Однако никто кроме ФИО218 этого сделать не мог, так как рядом с левой стороны от ФИО219. кроме него никого не было. В ходе избиения ФИО220 сказал ФИО221 чтобы тот достал, бейсбольную биту с автомобиля «Chevrolet Lanos» и передал ему. В этот момент ФИО222 увидел как к беседке подъехал автомобиль марки «Niva Chevrolet», в кузове зеленого цвета из которого вышел ФИО223. ФИО224. подошел к беседке стал за спиной ФИО225 и наблюдал за происходящим. Водитель автомобиля марки «Niva Chevrolet» которая остановилась рядом с беседкой напротив того места где он сидел, находился за рулем и видел происходящее. ФИО226 передал биту ФИО227 и ФИО228 принесенной ФИО229 битой нанес ФИО230 несколько ударов в область левого бедра и шеи. Потом ФИО231 передал ФИО232 биту и тот в свою очередь нанес ФИО233 битой несколько ударов в область рук, так как он руками закрывал лицо. Когда избиение прекратилось ФИО1 в грубой форме стал ему объяснять, что за то, что он не отвечал на звонки и не выходил на связь, он стал причиной ссоры между ФИО234. и ним. ФИО1 сказал что они забирают у него второй стол и чтобы он дальше мог жить в городе и не бояться их, ему надо принести денежную сумму в течении двух недель в размере 100000 рублей и передать её ФИО235 В грубой форме ФИО236. пригрозил ФИО237., что если он не согласиться его требованиями, то он будет копать сам себе могилу. Так же в этот момент он услышал угрозы в свой адрес от ФИО1, который сказал, что если он не согласен с их требованиями, он отстрелит ФИО238. ноги. Опасаясь за свою жизнь и за свое здоровье, он находясь в шоковом состоянии согласился с их требованиями. В момент когда ФИО239 и ФИО240. высказывали угрозы в его адрес, ФИО241 стоял занеся биту над его головой, он понимал что в случае его отказа ФИО242 тут же продолжит его избивать битой. После того как он согласился с их требованиями, ФИО243 попросил водителя, назвав при этом его именем Константин, автомобиля марки «Niva Chevrolet», что бы он отвез ФИО244 домой. Константин отвез его до площади им. Жукова, г.Тихорецка откуда он пошел пешком домой. Константина при встрече сможет опознать, на вид ему около 25 лет, русский, волосы светло русые коротко стриженные. Автомобиль на котором передвигался Константин был темно зеленого цвета, на колесах имелись черные диски. На территории пляжа турбазы он находился около 40 минут. У ФИО245., ФИО246 ФИО247 и ФИО248., он видел включенные сотовые телефоны. Так же хочет добавить, что при встрече на спортивной площадке СОШ № 1, г.Тихорецка помимо ФИО249 ФИО250 был ФИО251 житель г.Тихорецка. ФИО252. в отношение него преступных действий не совершал, а стал случайным очевидцем его избиения. С актом ТТП № 388 от 16.06.2017 года ознакомлен, с оценкой своего имущества согласен. После того как он обратился в органы внутренних дел, с его участием было решено провести оперативный эксперимент, с целью фиксации преступной деятельности ФИО1, ФИО253., ФИО254 и ФИО255 12 октября 2016 года около 13 часов он находился в здании расположенном во дворах на ул. Красноармейской, г.Тихорецка, напротив районного военкомата. В здание сотрудниками полиции были приглашены двое незнакомых ему мужчин. Сотрудники полиции сообщили, что будет проведен оперативный эксперимент, в ходе которого будет осуществлена передача денежных средств, лицам которые вымогают у него денежные средства. В присутствии участвующих лиц, был, произведен его досмотр. Он был одет в олимпийку черного цвета, толстовку темно серого цвета, джинсы синего цвета, на ногах кеды черного цвета, носки черные. В ходе досмотра у него нечего запрещенного обнаружено не было, денежных средств, каких либо бумаг при нем не было. О его досмотре был составлен акт личного досмотра в котором расписались он, и присутствующие. После личного досмотра сотрудниками полиции в присутствии участвующих лиц ему было вручено цифровое устройство, которое было прикреплено к одежде, для аудио и видеозаписи. Данное устройство было проверено, устройство было исправно. О том, что ему было передано цифровое устройство был составлен акт, в котором расписались он, участвующие лица. После этого сотрудниками полиции ему были переданы денежные средства в сумме 2000 рублей, 4 купюры номиналом по 500 рублей каждая. Перед передачей ему денежных средств серия номер купюр были переписаны в акт осмотра и пометки денежных средств, который все подписали. Купюры были отксерокопированы на одном листе, на листе расписались он, двое участвующих лиц. После этого он, участвующие лица, вместе с сотрудниками полиции вышли из здания. Когда они находились в здании ему поступали звонки на сотовый телефон, он договаривался о встрече с ФИО1 После разговора он сообщил что ему назначили встречу около фонтана расположенного около ДК им. Воровского, г.Тихорецка. Во дворе перед подъездом стоял автомобиль марки « КIA RIO »темного цвета, государственный номер он не запомнил. В данный автомобиль сели, участвующие лица, а он пошел пешком в направлении ДК им. Воровского, г.Тихорецка, через площадь им. Г.К. Жукова. Он подошел к фонтану около ДК им. Воровского, увидел стоящий автомобиль отечественного производства белого цвета, стоящего на левой проезжей стороне дороги около фонтана. Он подошел к передней пассажирской двери автомобиля, где сидел ФИО1, и стоял какое то время общался через открытую дверь, потом сел на заднее пассажирское сиденье. В машине находился отец ФИО1, на водительском сиденье которого он видел ранее. В автомобиле у него состоялся разговор с ФИО1 который, спрашивал его что с деньгами, в ходе разговора он передал ФИО1 2000 рублей. В автомобиле он пробыл около 5-7 минут, потом вышел из автомобиля и направился в строну центральной площади им. Г. К. Жукова, и дошел до здания из которого они ранее выходили, он по пути не останавливался. Он вместе участвующими лицами, сотрудниками полиции, прошел в кабинет. В их присутствии был произведен его личный досмотр, денежных средств при нем обнаружено не было. Он сообщил что передал денежные средства в сумме 2000 рублей, лицу которое у него вымогало денежные средства, ФИО1 в ходе только состоявшейся встречи около фонтана ДК им. Воровского, о досмотре был составлен акт в котором расписались он, участвующие лица. Потом он выдал цифровое устройство переданное им ранее при этом он сообщил, что он осуществлял на него запись его встречи с ФИО1 Об изъятии цифрового устройства так же был составлен акт, в котором расписались он, участвующие лица. Был составлен акт наблюдения, в котором были описана его встреча с ФИО1, в данном акте так же расписались он участвующие лица. Считает что организатором вымогательства у него был ФИО256 так как другие лица только от него могли узнать о их разногласиях по поводу бильярдных столов и арендной платы. Он с ФИО257. по поводу нахождения его столов в помещение кафе «Метро» заключал только устный договор, письменный договор они не подписывали. После произошедшего и возбуждения уголовного дела, в январе – феврале 2017 года он испытывал сильную тревогу, так как ФИО1 находился под стражей, а остальные участники преступной группы были на свободе. Он опасался, что в отношении него и его близких может быть применена физическая сила. Он решил уехать из города, чтобы не подвергать опасности своих близких. С февраля по сентябрь 2017 года он находился в разных регионах России. В настоящее время он понял, что его отсутствие, только усугубляет ситуацию, так ФИО258. и ФИО259 ФИО260. не понесли заслуженного наказания и обратился в органы предварительного следствия. Так же хочет добавить, что при изъятии столов из гаража ФИО261. в январе 2017 года, присутствовал ФИО262 который принес откуда - то и передал ему два комплекта бильярдных шаров. По поведению всех лиц вымогавших у него денежные средства было понятно, что все они действуют за одно и их задача запугать его и «выкачать» из него деньги.

ФИО263. в судебном заседании просил назначить меру наказания подсудимому ФИО1 на усмотрение суда.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО264. пояснила, что она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для участия в следственном действии проверка показаний на месте. Перед началом следственного действия следователь разъяснил ей и второму понятому права, объяснил, что в рамках уголовного дела будет проводиться проверка показаний на месте потерпевшего ФИО265., который находился рядом. Потерпевший ФИО266 пояснил, что в ходе проверки его показаний он укажет на месте и пояснит, когда и при каких обстоятельствах в 2016 году ФИО267., ФИО268., ФИО1 и ФИО269., применив насилие, вымогали у него денежные средства и бильярдные столы. Потерпевший ФИО270, находясь перед входом в отдел полиции сообщил, что проверка его показаний будет происходить в районе турбазы, СОШ № 1, около его дома № 7 по улице Калинина, около ДК им. Воровского города Тихорецка. После этого ФИО271. находясь перед входом на территорию МБУ СОШ № 1, расположенную по адресу: город 

<

адрес> сообщил, что проверка его показаний будет происходить на территории данной школы. Было установлено, что МБУЗ СОШ № 1 находится по адресу: город 

<

адрес>. Потерпевший прошел на территорию школы, где находясь около главного здания школы, пояснил, что дальнейшей проверки показаний группе необходимо проследовать прямо за здание школы, на спортивную площадку. Группа по указанию потерпевшего ФИО272 проследовала по указанному направлению, обойдя главное здание школы группа прошла примерно 50-70 метров в направлении улицыКрасноармейской города Тихорецка, где дойдя до спортивных снарядов - турников по указанию ФИО273 остановилась. ФИО274 указал на место расположенное с левой стороны площадки около металлопрофильного забора, под тополем и пояснил, что в июне-июле 2016 года, точную дату он не помнит, в светлое время суток он пришел на спортивную площадку и увидел там ФИО275 ФИО276 и ФИО277 Между ним и ФИО278 произошел разговор по поводу арендной платы за нахождения бильярдных столов в помещении кафе «Метро», в их разговор вмешался ФИО279 угрожающей форме ФИО280 пояснил ему, что он должен отдать долг за аренду и нанес ему удар по лицу. Далее в угрожающей форме ФИО281 пояснил потерпевшему ФИО282., что в счет долга он забирает один бильярдный стол. На его требования ФИО283 сперва не согласился, потом, боясь за себя и за свое здоровье согласился передать им бильярдный стол и они разошлись. В ходе дачи показаний потерпевший указал, кто где находился, направление откуда и куда он пришел на спортивную площадку. После этого группа по указанию потерпевшего ФИО284 проследовала к дому № 

<

адрес>, где находясь около магазина «Арбат», потерпевший попросил остановить автомобиль и пояснил, что проверка его показаний будет происходить здесь. Потерпевший пояснил, что 28.09.2016 около 18 часов, он и его дочь вышли с подъезда дома № 

<

адрес> и проследовали в магазин «Арбат» находящийся в этом же доме. На углу дома он увидел автомобиль марки «Chevrolet Lanos», в кузове черного цвета в котором сидели ФИО285 ФИО286 и ФИО1 Так же рядом находился автомобиль марки «Niva Chevrolet», в кузове зеленого цвета, из которого вышел ФИО4 ФИО4 спросил у него, почему он теряется и не отвечает на звонки. В этот момент в разговор вмешался ФИО1 который сказал, чтобы он отвел дочь домой и спустился к ним. Он отвел дочь спустился и подошел к автомобилю «Chevrolet Lanos», в котором находились ФИО1, ФИО287. и ФИО288 ФИО1 предложил ему сесть в автомобиль, он отказался и предложил поговорить на улице на месте. ФИО1 в ответ высказал угрозу в его адрес и он, опасаясь за свое здоровье, согласился сесть автомобиль. В ходе дачи показаний потерпевший ФИО289. находясь во углу дома № 

<

адрес>, около магазина «Арбат», где находились автомобили «Niva Chevrolet», «Chevrolet Lanos». Далее потерпевший сообщил, что дальнейшее проверка показаний будет происходить в роще Кочубея. Группа по указанию ФИО290 проследовала в юго-восточную часть города по улице Калинина, свернула на улицу Меньшикова и проследовала через кольцо кругового движения по улице Чапаева города Тихорецка. Группа по указанию потерпевшего свернула с асфальтовой дороги, напротив дома № 

<

адрес> и по проселочной дороге въехали на территорию турбазы. Группа въехала на территорию турбазы, свернула с грунтовой дороге и остановились по указанию потерпевшего около деревянной беседки. Выйдя из автомобиля, ФИО291. сообщил, что проверка его показаний будет происходить здесь. Далее ФИО292. пояснил, что когда его 28.09.2016 года привезли к данной беседке он вышел из автомобиля, перенес в беседку ФИО1 у которого были перебинтованы ноги, следом в беседку зашли ФИО293. и ФИО294., ФИО295. передвигался с помощью костылей. Они прошли в беседку он сел на скамью с правой стороны от него сел ФИО1, напротив ФИО296 с левой стороны находился ФИО297. Они все располагались близко от друг от друга буквально в сантиметрах 40-50. ФИО1 начал задавать ему вопросы, почему он не отвечает на телефонные звонки и избегает встречи с ними. Одновременно с этим ФИО1 стал наносить ФИО298 удары кулаком руки в область лица, всего нанеся ему около 4 ударов, одновременно с ФИО1 на него стал выражаться в грубой форме ФИО299 и также и наносить ему удары в область лица сжатым кулаком руки, он нанес ФИО300. примерно 3- 4 удара. ФИО301., защищаясь от наносимых ему ударов стал закрывать голову руками, часть ударов пришлась по рукам. ФИО302. пояснил, что он чувствовал, что со стороны, где стоял ФИО303 ему так же наносят удары, но этого не видел, так как закрывал лицо руками. Однако никто, кроме ФИО304., этого сделать не мог, так как рядом с левой стороны от ФИО305 кроме него никого не было. В ходе избиения ФИО306 сказал ФИО307, чтобы тот достал, бейсбольную биту с автомобиля «Chevrolet Lanos» и передал ему. В этот момент ФИО308. увидел, как беседке подъехал автомобиль марки «Niva Chevrolet», в кузове зеленого цвета из которого вышел ФИО309 ФИО310 подошел к беседке стал за спиной ФИО311. и наблюдал за происходящим. Водитель автомобиля марки «Niva Chevrolet» которая остановилась рядом с беседкой напротив того места, где ФИО312 сидел, находился за рулем и видел происходящее. ФИО313 передал биту ФИО314 ФИО315 принесенной ФИО316. битой нанес ФИО317. несколько ударов в область левого бедра и шеи. Потом ФИО318 передал ФИО319 биту и тот в свою очередь нанес ФИО320. битой несколько ударов в область рук, так как он руками закрывал лицо. Когда избиение прекратилось ФИО1 в грубой форме стал ФИО321. объяснять, что за то, что он не отвечал на звонки и не выходил на связь, он стал причиной ссоры между ФИО322. и ним. ФИО1 сказал что они забирают у меня второй стол и чтобы ФИО323. дальше мог жить в городе и не бояться их, ему надо принести денежную сумму в течении двух недель в размере 100000 рублей и передать её ФИО324. В грубой форме ФИО325. пригрозил ФИО326 что если он не согласится с его требованиями, то он будет копать сам себе могилу. Так же в этот момент он услышал угрозы в свой адрес от ФИО1, который сказал, что если он не согласен с их требованиями, он отстрелит ФИО327. ноги. Опасаясь за свою жизнь и за свое здоровье, ФИО328 находясь в шоковом состоянии согласился с их требованиями. В момент когда ФИО329. и ФИО330 высказывали угрозы в его адрес, ФИО331 стоял занеся биту над головой ФИО332., и он понимал что в случае его отказа ФИО333. тут же продолжит его избивать битой. После того как ФИО334 согласился с их требованиями, ФИО335 попросил водителя, назвав при этом его именем Константин, автомобиля марки «Niva Chevrolet», что бы он отвез ФИО336. домой. В ходе дачи показаний ФИО337. указал где находились участники описываемых им событий, где стояли автомобили. Далее ФИО338. сообщил что для дальнейшей дачи показаний группе необходимо проследовать к ДК им. Воровского, г.Тихорецка, где он укажет место, где он укажет место, где 12.10.2016 года передал ФИО1 часть вымогаемых у него денежных средств. Группа по указанию ФИО339 прибыла к фонтану, расположенному около ДК им Воровского, где по указанию ФИО340 вышла из автомобиля. ФИО341., находясь около фонтана со стороны проезжей части улицы Меньшикова, сообщил что здесь 12.10.2016 года он в ходе оперативного эксперимента около 13-14 часов находясь в автомобиле марки «Ваз», передал ФИО1 2000 рублей. Момент передачи денежных средств и разговор был зафиксирован на цифровой носитель, который был позже у него изъят сотрудниками полиции. В ходе проверки показаний на месте, следователь производил фотосъемку, потерпевший показания давал четкие последовательные. После окончания проверки они прибыли Отдел МВД России по Тихорецкому району, в каб. № 227, где был составлен данный протокол, в котором все расписались (том 3 л.д. 44-48).

Аналогичное установлено из показаний, данных в судебном заседании свидетелем ФИО342., принимавшим участие 06 сентября 2017 года в качестве второго понятого в следственном действии проверка показаний на месте потерпевшего ФИО343., который находился рядом, указал на месте и пояснил, когда и при каких обстоятельствах в 2016 году ФИО344., ФИО345 ФИО346 и ФИО347 применив насилие, вымогали у него денежные средства и бильярдные столы.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО348. пояснил, что он проживает по адресу: город 

<

адрес>. Вместе с ним проживает его сын ФИО349., его жена. Примерно в апреле – мае 2016 года ему со слов сына стало известно, что он поменял принадлежащий ему автомобиль марки «Niva», на два бильярдных стола. Обмен сын совершил с ФИО350, он передал ему автомобиль марки «Niva», а ФИО351 передал ему два биллиардных стола и игрового оборудование состоящее из двух полок под биллиардные шары, двух треугольников для раскладки шаров, двух комплектов биллиардных шаров в количестве тридцати двух штук, восьми игровых киев и двух приспособлений для освещения биллиардных столов. Столы на момент продажи находились в кафе «Метро», расположенного на улице Октябрьской города Тихорецка. Сын хотел открыть бильярдную в станице Фастовецкой Тихорецкого района, в тот момент искал для этих целей помещение. Сын передоложил хозяину кафе «Метро» ФИО352, что до того момента как он найдет помещения столы находились в кафе «Метро», их использовали, а полученную прибыль ФИО4 забирал в счет уплаты аренды помещения. Сын периодически ходил к кафе «Метро», ремонтировал кии, ФИО353 ему звонил, просил сделать ремонт. В конце сентября 2016 года точную дату не помнит примерно в 20-30 числах, он вернулся утром домой и увидел, что его сын избит, у него имелись кровоподтеки на лице, на туловище. Он стал выяснять у сына, что произошло, на что сын ему пояснил, что в июне 2016 года он хотел забрать бильярдные столы из помещения кафе «Метро», однако ФИО354. отказался ему передать данные столы, мотивируя это тем что, они не приносили прибыль. На следующий день после этого разговора его сын для урегулирования разногласий встретился на территории школы № 1, города Тихорецка с ФИО355. и ФИО356. В ходе разговора ФИО357 и ФИО358 сообщили, что в счет аренды забирают один бильярдный стол, на возражение сына ФИО359 несколько раз ударил его рукой в область головы. По поводу побоев сын сообщил, что накануне вечером он гулял с дочкой в районе магазина «Арбат», на улице Красноармейской города Тихорецка. Со слов сына в этот момент к нему подошли ФИО1, ФИО360 ФИО361 и ФИО362 которые сказали ему, что он должен поехать с ними, чтобы разобраться с его долгами по арендной плате. Сын завел дочку домой, после чего он вместе с этими парнями поехал на территорию турбазы города Тихорецка. На территории турбазы данные парни предъявили сыну требование о передаче им второго бильярдного стола и денежной суммы 100000 рублей, за то что он не отвечал на их телефонные звонки и скрывался от них. В ходе разговора данные парни вначале высказывали угрозы применения насилия в отношении сына и его семьи, а потом избили сына. Сын пояснил, что избивали его ФИО1, ФИО363. и ФИО364., а ФИО365 стоял рядом и наблюдал за избиением. В ходе избиения ФИО366 по просьбе ФИО367. принес из машины бейсбольную биту, которой ФИО368. и ФИО369 продолжили избивать сына. Сын, находясь под воздействием угроз и примененного к нему насилия согласился с выдвинутыми к нему требованиями. ФИО1 угрожал сыну физической расправой в случае его обращения в полицию, со слов сына ФИО1 сказал, что даже его если его посадят, то его друзья разберутся с сыном. После этого сын решил обратится в полицию. Со слов сына инициатором вымогательства денежных средств в отношении него был ФИО370 Так же сын для фиксации побоев обратился в СМЭ, спустя несколько дней после избиения, где ему сделали освидетельствование. После обращения в полицию, сотрудниками полиции стали проводиться различные мероприятия для пресечения преступной деятельности указанных лиц. В начале октября 2016 года, сын ему сообщил, что с его участием был проведен оперативный эксперимент, в ходе которого он передал ФИО1 2000 рублей. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО371. пояснила, что она проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с мужем и сыном. Примерно в апреле – мае 2016 года ей со слов сына стало известно, что он поменял принадлежащий ему автомобиль марки «Нива», на два бильярдных стола. Обмен сын совершил с ФИО372, он передал ему автомобиль марки «Нива», а ФИО373 передал ему два биллиардных стола и игрового оборудование к ним. Столы на момент продажи находились в кафе «Метро», расположенного на улице Октябрьской города Тихорецка. Сын хотел открыть бильярдную в станице Фастовецкой Тихорецкого района, в тот момент искал для этих целей помещение. Насколько ей известно сын передоложил хозяину кафе «Метро» ФИО374, что до того момента как он найдет помещения, столы находились в кафе «Метро», их использовали, а полученную прибыль ФИО375. забирал в счет уплаты аренды помещения. Сын периодически ходил к кафе «Метро» ремонтировал кии, ФИО376. ему звонил просил сделать ремонт. В конце сентября 2016 года точную дату не помнит примерно в 20-30 числах, проснувшись утром она увидела, что её сын избит у него имелись кровоподтеки на лице, на туловище. Они вместе с мужем стали выяснять у сына что произошло, на что сын им пояснил, что в июне 2016 года он хотел забрать бильярдные столы из помещения кафе «Метро», однако ФИО377 отказался ему передать данные столы, мотивируя это тем что, они не приносили прибыль. На следующий день после этого разговора её сын для урегулирования разногласий встретился на территории школы № 1, г.Тихорецка с ФИО378. и ФИО379. В ходе разговора ФИО380. и ФИО381 сообщили, что в счет аренды забирают один бильярдный стол, на возражение сына ФИО382 несколько раз ударил сына рукой в область головы. По поводу побоев сын сообщил, что накануне вечером он гулял с дочкой в районе магазина «Арбат», на ул.Красноармейской, г.Тихорецка. Со слов сына в этот момент к нему подошли ФИО1, ФИО383., ФИО384 и ФИО385. которые сказали ему, что он должен поехать с ними чтобы разобраться с его долгами по арендной плате. Сын завел дочку домой, после чего он вместе с этими парнями поехал на территорию турбазы г.Тихорецка. На территории турбазы данные парни предъявили сыну требование о передаче им второго бильярдного стола и денежной суммы 100000 рублей, за то что он не отвечал на их телефонные звонки. В ходе разговора данные парни вначале высказывали угрозы применения насилия в отношении сына и его семьи, а потом избили сына. ФИО1 угрожал сыну физической расправой в случаи его обращения в полицию, со слов сына ФИО1 сказал, что даже его если его посадят, то его друзья разберутся с сыном. После этого сын решил обратится в полицию. Со слов сына инициатором вымогательства денежных средств в отношении него был ФИО386 Так же сын для фиксации побоев обратился в СМЭ, где ему сделали освидетельствование. После обращения в полицию, сотрудниками полиции стали проводиться различные мероприятия для пресечения преступной деятельности указанных лиц. В начале октября 2016 года, сын сообщил, что с его участием был проведен оперативный эксперимент, в ходе которого он передал ФИО1 2000 рублей. Примерно 20-23 февраля её муж поругался с сыном ФИО387., после чего сын уехал. С собой сын взял сумку с вещами, сотового телефона у него при себе не было. Со слов мужа ей стало известно что перед отъездом сын взял кредит 5000 рублей, который кредиторы просят вернуть.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО388 пояснил, что 12 октября 2016 года около 13 часов он находился в районе магазина «Надежда», расположенного по улице Октябрьской города Тихорецка, когда был приглашен сотрудниками полиции в качестве участвующего лица при проведении – оперативно розыскного мероприятия. Сотрудники полиции ему пояснили, что будет проводится мероприятие, направленное на изобличение лиц, занимающихся вымогательством на территории города Тихорецка Краснодарского края. Он вместе с сотрудниками полиции и вторым участвующим лицом прошли в здание, расположенное во дворах на улице Красноармейской города Тихорецка, напротив районного военкомата. Ему были разъяснены его права и обязанности. В кабинете находился мужчина, как ему позже стало известно, это был ФИО389. Сотрудники полиции сообщили, что будет проведен оперативный эксперимент, в ходе которого будет осуществлена передача денежных средств, лицам которые вымогают у ФИО680 денежные средства. В его присутствии и присутствии второго участвующего лица был, произведен досмотр ФИО390. ФИО391 был одет в олимпийку черного цвета, толстовку темно серого цвета, джинсы синего цвета, на ногах кеды черного цвета, носки черные. В ходе досмотра у ФИО392. нечего запрещенного обнаружено не было, денежных средств, каких либо бумаг при нем не было. О досмотре ФИО393. был составлен акт личного досмотра, в котором расписались он, второе участвующее лицо. После личного досмотра ФИО394. сотрудниками полиции в его присутствии и второго участвующего лица ФИО395. было вручено цифровое устройство, которое прикреплено к его одежде, для аудио и видеозаписи. Данное устройство было проверено, устройство было исправно. О том, что ФИО396. было передано цифровое устройство был составлен акт, в котором расписались он, второе участвующее лицо, ФИО397. После этого сотрудниками полиции ФИО398. были переданы денежные средства в сумме 2000 рублей, 4 купюры номиналом по 500 рублей каждая. Перед передачей денежных средств ФИО399 серия номер купюр были переписаны в акт осмотра и пометки денежных средств, который они подписали. Купюры были отксерокопированы на одном листе, на листе расписались он второе участвующее лицо, ФИО400. После этого он, ФИО401. второе участвующее лицо, вместе с сотрудниками полиции вышли из здания. Когда они находились в здании ФИО402 поступали звонки на сотовый телефон, он с кем-то договаривался о встрече. После разговора ФИО403 сообщил что ему назначили встречу около фонтана расположенного около ДК им. Воровского города Тихорецка. Во дворе перед подъездом стоял автомобиль марки «КIA RIO» темного цвета, государственный номер он не запомнил. В данный автомобиль сел он, второе участвующее лицо и сотрудники полиции, Ч.А.ВВ. пошел пешком в направлении ДК им. Воровского города Тихорецка, через площадь им. Г.К. Жукова. Он вместе со вторым участвующим лицом и сотрудниками полиции, на автомобиле проследовали за ним. На всем пути следования ФИО404. был постоянно в их поле зрения, по пути не останавливался, никуда не заходил. Когда ФИО405. подошел к фонтану около ДК им. Воровского, он подошел к автомобилю отечественного производства белого цвета, стоящего на левой проезжей стороне дороги около фонтана. Их автомобиль остановился неподалеку, с левой стороны от автомобиля к которому подошел ФИО406. на расстоянии примерно 20-25 метров, они стали наблюдать за происходящим. Ему было видно, что ФИО407., подошел к передней пассажирской двери автомобиля, стоял какое-то время общался через открытую дверь, потом сел на заднее пассажирское сиденье. Спустя 5-7 минут ФИО408. вышел из автомобиля и направился в строну центральной площади им. Г.К. Жукова, автомобиль из которого он вышел сразу же отъехал. Они на автомобиле проследовали за ФИО409., который прошел через площадь и по улице Октябрьской, дошел до здания из которого они ранее выходили. Они постоянно следовали за ФИО410., на всем пути следования ФИО411. был постоянно в поле зрения, по пути не останавливался. ФИО412. вместе с ним вторым участвующим лицом, сотрудниками полиции, прошел в кабинет. В их присутствии был произведен личный досмотр ФИО413 денежных средств при нем обнаружено не было. ФИО414. сообщил, что передал денежные средства в сумме 2000 рублей лицу, которое у него вымогало денежные средства, ФИО1 в ходе только состоявшейся встречи около фонтана ДК им. Воровского, о досмотре был составлен акт, в котором расписались он, второе участвующее лицо, ФИО415 Потом ФИО416. было выдано цифровое устройство переданное ему ранее при этом он сообщил, что он осуществлял на него запись его встречи с ФИО1 Об изъятии цифрового устройства так же был составлен акт, в котором расписались он, второе участвующее лицо, ФИО417 Был составлен акт наблюдения, в котором были описана встреча ФИО418 и ФИО1, которому ФИО419 передал денежные средства, в данном акте также расписались он и второе участвующее лицо. 

Аналогичное установлено из показаний, данных в судебном заседании свидетелем ФИО420 принимавшим участие 12 октября 2016 года в производстве личного досмотра ФИО421 перед проведением оперативного эксперимента и в проведении оперативно-розыскного мероприятия – оперативный эксперимент, в ходе которого осуществлена передача денежных средств лицам, которые вымогали у ФИО681. денежные средства.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО422. пояснил, что ему по поводу вымогательства денежных средств у ФИО423 его сыном ФИО1, нечего не известно. ФИО424 ему не знаком, он с ним не знаком и никогда не встречался, он делами сына не интересовался. Так как он занимается частным извозом, у него в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак № регион, сын часто осенью 2016 года просил его отвезти его в город Тихорецк. В разговорах сына он не слышал, чтобы он упоминал что-то за бильярдные столы, денежный долг. Он сыну управлять автомобилем не давал, он никому не дает управлять своим автомобилем. С 15.09.2016 года сын с переломами ног находился на излечении в больнице, до болезни сына он несколько раз подвозил его в кафе «Метро», расположенное на улице Октябрьской города Тихорецка. Ему фамилии ФИО425, ФИО426, ФИО427 не о чем не говорят. Клички «Клен», «Бультик», он где-то слышал, но знает ли он этих людей или нет сказать не может, может видел их в лицо. Парня по кличке «Лепс» он знает, неоднократно приезжал к сыну в гости, они вместе отдыхали. В ходе допроса на предварительном следствии им была просмотрена видеозапись «НВД 20-075-16 12.10.16 13.40-13.46», на данной видеозаписи, он узнал своего сына ФИО1, сидящего в машине, за рулем автомобиля сидел он. Кто садился в автомобиль, он не помнит, о чем происходил разговор между ФИО1 и пассажиром, сказать не может, так как не прислушивался. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО428. пояснил, что ему знакомы ФИО429 по прозвищу «Клен», ФИО430. по прозвищу «Бультик», ФИО5 по прозвищу «Лепс», ФИО1 по прозвищу «Пират». Он знает ФИО431., ФИО432 на протяжении длительного времени. ФИО433 и ошелеваН.Ю. знает на протяжении 2-3 лет. С данными гражданами он периодически общается, встречается, так как город небольшой и все друг друга знают. Ранее в 2016 году, точную дату не помнит, он посещал кафе «Метро», расположенное по улицеОктябрьской города Тихорецка. Данное кафе принадлежало ФИО434. которое держал совместно с ФИО435 В кафе находились бильярдные столы – 2 штуки, игровые приставки, кальяны. Кому принадлежат бильярдные столы он не знает. ФИО436., ФИО437 ФИО438. и ФИО1 он неоднократно видел в данном кафе. Ему на протяжении длительного времени известен ФИО439., которого так же он неоднократно видел в кафе «Метро». На протяжении длительного времени он пользуется абонентским номером № сотового оператора МТС, на кого зарегистрирован данный номер он не помнит. В собственности у него имеется автомобиль марки «Газель», гос. номер № регион, №. Ему известно, что сейчас ФИО1 находится под стражей, за то, что забрал бильярдные столы у ФИО440. Он бильярдные столы из помещения кафе «Метро», на своем автомобиле не вывозил, сами столы не разбирал, не выгружал. К нему никто за помощью в выгрузке столов не обращался, бильярдные столы он видел в последний раз в кафе «Метро». Ему знаком ФИО441, который так же посещал кафе «Метро», сам он посещал кафе около 10-20 раз. В его присутствии конфликтов, между ФИО442. и ФИО443., ФИО444 и ФИО1, ФИО445 не было. Последний раз он видел ФИО446. в зимнее время года, когда точно сказать не может. Он присутствовал при встрече ФИО447 и ФИО448. в июне-июле 2016 года, на территории спортивной площадке СОШ № 1, города 

<

адрес> Насколько он помнит, он позвонил ФИО449., может кто-то другой позвонил, они встретились, время суток встречи он не помнит. Вместе с ним был ФИО450., с которым они гуляли в городе, был ли при данной встрече ФИО451 он не помнит. Они встретились на территории школы, потому что ФИО452 живет не далеко, вначале они пришли с ФИО453., потом подошел ФИО454. Между ФИО455 и ФИО456 состоялся разговор, о чем они разговаривали он не помнит, во время разговора он отходил к турникам подтягивался. Сколько они провели времени на спортплощадке, он не помнит. В ходе встречи он не видел, чтобы ФИО457. бил по лицу ФИО458. После разговора ФИО459. с ФИО460 он договорился с ФИО461. созвониться вечером, потом насколько он помнит, он ушел вместе с ФИО462 Вечером этого дня он с ФИО463. не встречался.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО464 пояснил, что в 90-х годах точную дату не помнит, он приобрел два бильярдных стола. Данные столы у него хранились в сарае на даче в п. Первомайском Павловского района, номер дома не помнит. Марку и фирму столов он не помнит. В 2016 году он через каких-то знакомых узнал, что в Тихорецке, строится здание на улице Октябрьской, и кто-то предложил ему данные столы там хранить. После этого он перевез столы на грузовом автомобиле в кафе «Метро». В кафе столы кто-то собрал. С кем-то он не помнит из работников кафе, он договорился, что столы будут находиться на хранении. Он ни с кем, ни устных, ни письменных договоров на использование столов не заключал. В 2016 году он решил продать столы, о чем сообщил знакомым, друзьям. Весной 2016 году, точную дату не помнит, он находился в кафе «Метро», расположенном по адресу город 

<

адрес>, к нему обратился незнакомый парень, который предложил ему поменять столы на автомобиль марки «Нива». Данное предложение его устроило, он согласился. Парень передал ему автомобиль, он передал ему два бильярдных стола. При их обмене никто не присутствовал. Ему не знакомы граждане: ФИО465, ФИО466, ФИО467 ФИО1. Также ему незнакомы мужчины под прозвищами «Пират», «Лепс», «Бультик». О том, что ФИО468., ФИО469., ФИО470 ФИО1 вымогали у парня, которому он передал столы, ему нечего неизвестно. От сотрудников полиции ему стало известно, что парень, которому он передал столы, это ФИО471, ДД.ММ.ГГГГ г.р. После передачи столов он кафе «Метро» не посещал. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО472. пояснила, что с 2008 по 2013 год она состояла в браке с ФИО473. У них имеется совместная дочь ФИО474., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2013 году она прекратила совместно проживать с ФИО475 поддерживали между собой отношения из-за дочери. В 2016 году точную дату она не помнит, к ней обращался с просьбой ФИО476., просил узнать, имеются ли свободное помещение в станице Фастовецкой, для аренды. Для чего ФИО477 собирался арендовать помещение, он ей не сообщал. О том, что у ФИО478. в 2016 году имелись бильярдные столы, ей до настоящего времени не известно не было. От отца ФИО479. ей стало известно, что у бывшего мужа кто-то вымогал денежные средства и бильярдные столы, подробности ей не известны. Может пояснить, что в сентябре 2016 года от своей дочери ФИО480 ей стало известно, что когда дочь была с ФИО481., около его дома по адресу: город 

<

адрес> к ФИО482. подошли несколько мужчин, подъехал автомобиль. Данные мужчины сказали ФИО483 отвезти дочь домой и спуститься к ним, что ФИО484 и сделал. ФИО485. в этот день забрал дочь из детского сада около 16 часов 30 минут, дочь посещает детский сад «Радуга» на улице Московской, города Тихорецка. Так же может пояснить, что в этот день утром она видела ФИО486 около 09-10 часов, когда он проходил мимо её салона красоты и поздоровался с ней, в этот момент она у ФИО487 телесных повреждений не видела, так же она не заметила изменений в его походке, движениях. Вечером этого же дня около 20-21 часа она приехала к ФИО488 забирать дочь. Она предварительно позвонила ФИО489 он вместе с дочерью ждал её около подъезда дома на лавочке. Когда она вышла из автомобиля и подошла к ждущим её дочери и ФИО490 то увидела, что на лице ФИО491. около глаза кровоподтек, около какого глаза не помнит. На её вопрос, что случилось, ФИО492. сообщил, что упал. ФИО493 был одет в брюки, толстовку, поэтому не может сказать, были ли у него какие либо повреждения. Позже от отца ФИО494. ей стало известно, что его избили лица, которые вымогали у него денежные средства. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО495 пояснила, что она работает у ИП «ФИО496.», в собственности которого имеется офисное здание, расположенное по адресу: город 

<

адрес> Сами хозяева ФИО497. и его жена ФИО498. уже длительное время около 5 лет проживают в городе Сочи, в городе Тихорецк приезжают очень редко. Она представляет интересы их дочери ФИО499. по доверенности, в частности в её обязанности входит поиск арендаторов, взимание с них платы, контроль за состоянием помещений здания. В 2015 году точную дату он не помнит, они сдавали в аренду цокольный этаж здания. В это время к ней обратился житель Тихорецка ФИО500 с предложением арендовать данное помещение. Её от лица ФИО501. с ФИО502 был заключен договор аренды. Помещение, которое арендовал ФИО503., имело два выхода, один со стороны улицы Октябрьской, другой со стороны улицы Суворова. Позже она увидела, что на входе висит вывеска «Метро», данное помещение она за то время что его арендовал ФИО504., посещала очень редко в основном в дневное время. Обычно она проверяла счетчики электроэнергии, водоснабжения. В помещении она видела стоящие два бильярдных стола. Примерно в конце лета 2016 года, точную дату не помнит, ФИО505. сообщил, что не будет продлевать аренду. В сентябре 2016 года, точную дату не помнит, ФИО506 сообщил ей, что вывез оборудование и передал ей ключи входа на этаж здания, почему ФИО507 говорит, что отдал ключ ФИО508., она не знает, но ключи от помещения, от обоих дверей, он отдавал ей. Когда ФИО509 отдал ей ключи от помещения, она проверила состояние помещения, в помещение бильярдных столов не было. После того как ФИО510 отдал ей ключи, от помещения и рассчитался за аренду помещения, он к ней больше не обращался, в ранее арендуемое помещение не приходил. О том, что бильярдные столы принадлежали ФИО511., ей нечего не известно, данный гражданин ей незнаком. Так же ей не знакомы ФИО512 по прозвищу «Бультик», ФИО513. по прозвищу «Лепс», ФИО1 по прозвищу «Пират», данные имена, фамилии, прозвища она слышит впервые. О том, что данные граждане вымогали денежные средства и бильярдные столы у ФИО514. ей нечего неизвестно. Так же она не видела, когда и кто вывозил бильярдные столы из помещения кафе «Метро», ФИО515. сдавал ей пустые помещения. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО516 пояснила, что она проживает по адресу: город 

<

адрес> а вместе с сыном и дочерью. У них в собственности имеется гараж, расположенный в проулке перед входом в дом. Гараж использует в основном сын, у него в собственности имеется автомобиль. В прошлом году точную дату не помнит, она услышала шум во дворе, вышла и увидела незнакомых парней, в этот момент ей на сотовый телефон позвонил сын, и попросил выйти, дать ключ от гаража. Когда она вышла, то увидела около 3 трех молодых парней, она отдала кому то из них ключ от гаража после этого, появились еще несколько парней которые стали заносить какие то плиты. Как она позже узнала, это были разобранные бильярдные столы. Данных молодых парней она видела первый раз, ей из них никто не знаком. Какая машина была, не помнит, но точно это был не грузовой автомобиль. Молодые люди перенесли столы в гараж, после этого она закрыла гараж на ключ. После нового 2017 года, точную дату не помнит, она около 16 часов возвращалась с работы домой, когда около дома увидела стоящие машины, и группу мужчин. На её вопрос что здесь происходит, ей сообщили что сотрудниками полиции изымаются бильярдные столы. В ходе изъятия присутствовал её сын, так же она видела там ранее ей знакомого ФИО517 Она спросила, у ФИО518 что происходит он ей сказал, что все нормально. Она задала ФИО519. такой вопрос, так как ранее слышала, что столы перевезли к ним в гараж, так как у него в кафе «Метро» закончилась аренда помещения. О том, что ФИО520., её сын, ФИО521., ФИО1, вымогали у ФИО522. денежные средства и бильярдные столы ей нечего неизвестно. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО523 пояснил, что он содержался в октябре-ноябре 2017 под стражей в СИЗО № 1 города Краснодара, а так же его этапом доставляли в ИВС ОМВД России по Тихорецкому району, для проведения следственных действий. Во время нахождения ИВС ОМВД России по Тихорецкому району вместе с ним в камере содержался ФИО1 по кличке «Пират». В ходе бесед в камере ФИО1 пояснял, что задержан за то, что вместе с тремя друзьями вымогал деньги и бильярдные столы у жителя города Тихорецка. Фамилию у кого они вымогали деньги ФИО1 не называл, звучала кличка «Батон», и имя Антон. ФИО1 рассказывал, что его друзья на свободе из всех них задержан только он, при этом в разговоре называл клички друзей «Клен», «Лепс», «Бультик». ФИО3 Н пояснял, что они избили потерпевшего, забрали бильярдные столы, после чего потерпевший обратился в полицию, а потом испугавшись, сбежал из города. ФИО1 рассказывал, что из друзей никто не признает вины, он пытался взять все на себя и признавал часть первую вымогательства, но следователь хочет доказать группу лиц. 

Вина подсудимого в инкриминируемом деянии (вымогательстве, то есть требовании передачи чужого имущества с применением насилия) объективно подтверждается собранными по делу письменными доказательствами, которые были исследованы в ходе судебного следствия:

- протоколом проверки показаний на месте потерпевшего ФИО524 от 06.09.2017 года, в ходе которой ФИО525. находясь перед входом на территорию МБУ СОШ № 1, расположенную по адресу г.

<

адрес> сообщил группе в составе 3 человек (2 –х понятых, следователя), что проверка его показаний будет происходить на территории данной школы. Было установлено, что СОШ № 1 находится по адресу г.

<

адрес> Потерпевший прошел на территорию школы, где находясь около главного здания школы, пояснил, что дальнейшей проверки показаний группе необходимо проследовать прямо за здание школы, на спортивную площадку. Группа по указанию потерпевшего ФИО526 проследовала по указанному направлению, обойдя главное здание школы группа прошла примерно 50-70 метров в направлении ул.

<

адрес> где дойдя до спортивных снарядов-турников по указанию ФИО527. остановилась. ФИО528. указал на место расположенное с левой стороны площадки около металлопрофильного забора, под тополем и пояснил, что в июне-июле 2016 года, точную дату он не помнит, в светлое время суток он пришел на спортивную площадку и увидел там ФИО529 ФИО530 и ФИО531. Между ним и ФИО532 произошел разговор по поводу арендной платы за нахождения бильярдных столов в помещении кафе «Метро», в их разговор вмешался ФИО533 угрожающей форме ФИО534 пояснил ему, что он должен отдать долг за аренду, и нанес ему удар по лицу. Далее в угрожающей форме ФИО535 пояснил потерпевшему ФИО536., что в счет долга он забирает один бильярдный стол. На его требования ФИО537 сперва не согласился, потом боясь за себя и за свое здоровье согласился передать им бильярдный стол и они разошлись. В ходе дачи показаний потерпевший указал, кто где находился, направление откуда и куда он пришел на спортивную площадку. После этого группа по указанию потерпевшего ФИО538. проследовала к дому № 

<

адрес>, где находясь около магазина «Арбат », потерпевший попросил остановить автомобиль и пояснил что проверка его показаний будет происходить здесь. Потерпевший пояснил, что 28.09.2016 около 18 часов, он и его дочь вышли с подъезда дома № 7, ул. Калинина, г.Тихорецка и проследовали в магазин «Арбат» находящийся в этом же доме. На углу дома он увидел автомобиль марки «Chevrolet Lanos», в кузове черного цвета в котором сидели ФИО539 ФИО540. и ФИО1 Так же рядом находился автомобиль марки «Niva Chevrolet», в кузове зеленого цвета, из которого вышел ФИО541 ФИО542 спросил у него почему он теряется и не отвечает на звонки. В этот момент в разговор вмешался ФИО1 который сказал, что бы он отвел дочь домой и спустился к ним. Он отвел дочь спустился и подошел к автомобилю «Chevrolet Lanos» в котором находились ФИО1, ФИО543. и ФИО544 ФИО1 предложил ему сесть автомобиль, он отказался и предложил поговорить на улице на месте. ФИО1 в ответ высказал угрозу в его адрес и он опасаясь за свое здоровье согласился сесть автомобиль. В ходе дачи показаний потерпевший ФИО545. находясь на углу дома № 

<

адрес>, около магазина «Арбат», указал место где находились автомобили «Niva Chevrolet», «Chevrolet Lanos». Далее потерпевший сообщил, что дальнейшая проверка показаний будет происходить в роще Кочубея. Группа по указанию ФИО546 проследовала в юго-восточную часть города по улице Калинина, свернул на улицу Меньшикова и проследовал через кольцо кругового движения по ул. Чапаева г.Тихорецка. Группа по указанию потерпевшего свернула с асфальтовой дороги, напротив дома № 

<

адрес> и по проселочной дороге въехали на территорию турбазы. Группа въехала на территорию турбазы, свернула с грунтовой дороге и остановились по указанию потерпевшего около деревянной беседки. Следователем с помощью навигатора фирмы «Explay», были сняты координаты расположения парка им. Кочубея, N 45050/7.998// Е 4005/59.4024//. Выйдя из автомобиля ФИО547 сообщил что проверка его показаний будет происходить здесь. Далее ФИО548. пояснил, что когда его 28.09.2016 года привезли к данной беседке он вышел из автомобиля, перенес в беседку ФИО1 у которого были перебинтованы ноги, следом в беседку зашли ФИО549. и ФИО550., ФИО551 передвигался с помощью костылей. Они прошли в беседку он сел на скамью с правой стороны от него сел ФИО1, напротив ФИО552. с левой стороны находился ФИО553 Они все располагались близко от друг от друга буквально в сантиметрах 40-50. ФИО1 начал задавать ему вопросы почему он не отвечает на телефонные звонки и избегает встречи с ними. Одновременно с этим ФИО1 стал наносить ФИО554. удары кулаком руки в область лица, всего нанеся ему около 4 ударов, одновременно с ФИО1 на него стал выражаться в грубой форме ФИО555. и также и наносить ему удары в область лица сжатым кулаком руки, он нанес ФИО556 примерно 3-4 удара. ФИО557 защищаясь от наносимых ему ударов стал закрывать голову руками, часть ударов пришлась по рукам. ФИО558 пояснил, что он чувствовал что со стороны, где стоял ФИО559 ему так же наносят удары, но этого не видел, так как закрывал лицо руками. Однако никто кроме ФИО560. этого сделать не мог, так как рядом с левой стороны от ФИО561. кроме него никого не было. В ходе избиения ФИО562 сказал ФИО563 чтобы тот достал, бейсбольную биту с автомобиля «Chevrolet Lanos» и передал ему. В этот момент ФИО567. увидел как беседке подъехал автомобиль марки «Niva Chevrolet», в кузове зеленого цвета из которого вышел ФИО565 ФИО566. подошел к беседке стал за спиной ФИО568 и наблюдал за происходящим. Водитель автомобиля марки «Niva Chevrolet» которая остановилась рядом с беседкой напротив того места где ФИО564. сидел, находился за рулем и видел происходящее. ФИО569 передал биту ФИО570 ФИО571 принесенной ФИО572 битой нанес ФИО573. несколько ударов в область левого бедра и шеи. Потом ФИО574 передал ФИО575. биту и тот в свою очередь нанес ФИО576 битой несколько ударов в область рук, так как он руками закрывал лицо. Когда избиение прекратилось ФИО1 в грубой форме стал ФИО577 объяснять, что за то, что он не отвечал на звонки и не выходил на связь, он стал причиной ссоры между ФИО578. и ним. ФИО1 сказал что они забирают у него второй стол и чтобы ФИО579. дальше мог жить в городе и не бояться их, ему надо принести денежную сумму в течении двух недель в размере 100000 рублей и передать её ФИО580 В грубой форме ФИО581. пригрозил ФИО582. что если он не согласится с его требованиями, то он будет копать сам себе могилу. Так же в этот момент он услышал угрозы в свой адрес от ФИО1, который сказал, что если он не согласен с их требованиями, он отстрелит ФИО583. ноги. Опасаясь за свою жизнь и за свое здоровье, ФИО584 находясь шоковом состоянии согласился с их требованиями. В момент когда ФИО585 и ФИО586 высказывали угрозы в его адрес, ФИО587. стоял занеся биту над головой ФИО588, и он понимал что в случае его отказа ФИО589. тут же продолжит его избивать битой. После того как ФИО590. согласился с их требованиями, ФИО591. попросил водителя, назвав при этом его именем Константин, автомобиля марки «Niva Chevrolet», что бы он отвез ФИО592 домой. В ходе дачи показаний ФИО593. указал где находились участники описываемых им событий, где стояли автомобили. Далее ФИО594. сообщил что для дальнейшей дачи показаний группе необходимо проследовать к ДК им. Воровского, г.Тихорецка, где он укажет место, где он укажет место, где 12.10.2016 года передал ФИО1 часть вымогаемых у него денежных средств. Группа по указанию ФИО595., прибыла к фонтану расположенному около ДК им Воровского, где по указанию ФИО596 вышла из автомобиля. ФИО597 находясь около фонтана со стороны проезжей части ул. Меньшикова, сообщил что здесь 12.10.2016 года он в ходе оперативного эксперимента около 13-14 часов находясь в автомобиле марки «ВАЗ», передал ФИО1 2000 рублей. Момент передачи денежных средств и разговор был зафиксирован на цифровой носитель, который был позже у него изъят сотрудниками полиции. Данные показания потерпевшего ФИО598 были зафиксированы следователем. На месте проверки показаний, потерпевший ориентировался хорошо, уверенно, показания и обстоятельства совершенного им преступления пояснял четко и последовательно (том 2 л.д. 241 -267);

- протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО599 от 20.06.2017 года, согласно которого ФИО600., находясь перед входом на территорию МБУ СОШ № 1, расположенную по адресу: город 

<

адрес> сообщил группе в составе 4 человек (2 – х понятых, следователя, сотрудника ОУР), что проверка его показаний будет происходить на территории данной школы. Было установлено, что СОШ №1 находится по адресу: город 

<

адрес>. Свидетель ФИО601 прошел на территорию школы, где находясь около главного здания школы, пояснил, что дальнейшей проверки показаний группе необходимо проследовать прямо за здание школы, на спортивную площадку. Группа по указанию свидетеля ФИО602. проследовала по указанному направлению, обойдя главное здание школы группа прошла примерно 50-70 метров в направлении улицыКрасноармейской города Тихорецка, где дойдя до спортивных снарядов-турников по указанию ФИО603 остановилась. ФИО604. указал на место расположенное с левой стороны площадки около металлопрофильного забора, под тополем и пояснил, что в июне-июле 2016 года, точную дату он не помнит, в светлое время суток он вместе с ФИО605 гулял по городу насколько помнит, он позвонил ФИО606 может кто-то другой, позвонил, они встретились был ли при данной встрече ФИО607 он не помнит. Вначале они пришли с ФИО608., потом подошел ФИО609. Между ФИО610. и ФИО611. состоялся разговор, о чем они разговаривали он не помнит, во время разговора он отходил к турникам подтягивался. После чего ФИО612. указал на турники расположенные с правой стороны от того места, где находились ФИО613. и ФИО614 на расстоянии примерно 5-6 метров. В ходе встречи он не видел, что бы ФИО615. бил по лицу ФИО616. После разговора ФИО617. с ФИО618 он договорился с ФИО619 созвониться вечером, потом насколько он помнит, он ушел вместе с ФИО620 Данные показания свидетеля ФИО621. были зафиксированы следователем. На месте проверки показаний, свидетель ФИО622 ориентировался хорошо, уверенно, показания и обстоятельства совершенного им преступления пояснял четко и последовательно (том 2 л.д. 138-145);

- протоколом очной ставки от 05.09.2017 года между потерпевшим ФИО623 и обвиняемым ФИО1 в ходе которой ФИО624 изобличал К.Н.ЮВ. в совершении вымогательства в отношении него совместно с ФИО625, ФИО626. и ФИО627 ФИО1 свою причастность к совершению преступления отрицал (том 2 л.д. 219-225);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.04.2017 года, согласно которого осмотрено помещение кафе «Метро», расположенное город 

<

адрес> с места происшествия нечего не изъято, зафиксирована обстановка (том 2 л.д. 1-14);

-протоколом выемки от 16.01.2017 года, согласно которого из гаража расположенного на территории двора дома 

<

адрес>, изъяты два бильярдных стола и принадлежности к ним (том 1 л.д. 62-66);

- протоколом осмотра предметов от 10.03.2017 года, согласно которого осмотрены изъятые в ходе выемки от 16.01.2017 года два бильярдных стола марки «Start»и «Weekend» и принадлежности к ним (том 1 л.д. 211-217); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 10.02.2017 года, согласно которого прослушан один аудиофайл, просмотрен один видеофайл, предоставленные в рамках ОРМ. Данные файлы были воспроизведены с помощью программы «Windows Media». При воспроизведении аудиофайла «НАЗ 20-272-16 12.10.16 13.40-13.46 » слышны мужские голоса :

М -.. . а я уже боюсь садиться, ну его...

КНЮ -.. . ты что ебн... блин. С паханом, сядь, посидим, поговорим.

М - боюсь что-то...

КНЮ - смеется. Вась, сядь, поговорим, да я поеду я бл... заеб...

М-...

КНЮ - да ты тогда нарвался, просто ты нам дал подлянку, гонялись бы за тобой пизд... слышишь. Что у тебя сейчас с собой есть?

М - да пару рублей есть, копейки еще.

КНЮ - что будешь делать?

М - да не знаю, не где брать Колек денег.

КНЮ-где работаешь?

М - Я на стройке работаю, отделку делаю.

КНЮ -.. . с жинкой...

М - а мы с жинкой разошлись.

КНЮ -.. .

М - конечно. Я не знаю что делать, где эти деньги искать.

КНЮ - до нового года не сможешь раскидать.

М - такую сумму ?

КНЮ - подумай, кредит...

М - я подумал все, вариантов нет. Я вообще не могу понять Колек, зачем мне, ладно столы там забрали, ну а, что на такую сумму, по башке надавали, да еще на такую сумму?

КНЮ - да ты оху..., за тобой гонялись, что ты перепутал... как с тобой разговаривать. На такую сумму... А как ты хотел, что дети маленькие, ты где... был... я стрелу забиваю ездию, тебя сука... плохо да... не спится? По голове тебя погладить?

М - только не по голове погладить.

КНЮ - Ни ху... себе,.. .

М - я не могу понять за что? За то, что я не выходил на связь?

КНЮ - за то, что ты нас игнорировал. За то, что ты подкинул меня на разговор с.. . збан... рот, а сам х... на это забил,.. .

Слышен сильный шум

КНЮ -.. . кто у тебя попросил эти вопросы... в этом городе, хоть не в этом городе, хоть в крае все вопросы решим... тебя правильно надо. Полтинник до нового года, раскидаемся?

М - постараюсь раскидать, завтра обещают аванс дать.

КНЮ - сколько?

М - десятку обещают. Надо все равно всем увидеться вместе, поговорить..., с тобой нормально общаюсь, а вдруг встречу Ваню, встречу Леху, понимаешь, они по другому будут.

КНЮ -.. . понял, чтобы ты понимал... понял..., тебе в этой ситуации... в первую очередь с... обговорили о всех твоих возможностях,.. . бошки отбивал...

М - я не понял за что..., и так уже понадавали по голове.

КНЮ -.. . уже надавали...

М - я ни куда не теряюсь, на связь выхожу. Но вчера не смог, занят был, на работе был.

КНЮ - ну что ты врешь...

М - да я боюсь тоже... ну, а что мне...

КНЮ -.. . говорю, а Ваня может отбить,.. . тебя больше бить не буду.... полтинник до нового года раскидаешь?...

М-.. . на связи...

КНЮ - только не так, чтобы полтинник с новым годом...

М - я понял, так.. .

КНЮ - понял потихоньку,.. . будем созваниваться понял?

М - да.

КНЮ - все давай.

На видеозаписи зафиксирован разговор идентичен разговору содержащемуся на аудиофайле «НАЗ 20-272-16 12.10.16 13.40-13.46», зафиксирован встреча и разговор ФИО628 с ФИО1 

Участвующий в осмотре потерпевший ФИО629. пояснил, что данный разговор состоялся 12.10.2016 года в автомобиле стоящим на проезжей части улица Меньшикова города Тихорецка, напротив дома культуры им. Воровского В.В. расположенного по адресу: город 

<

адрес>, в ходе встречи ФИО1 вымогал у него денежные средства (том 1 л.д. 147-151); 

-протоколом выемки от 20.02. 2017 года, согласно которого у ФИО630 изъяты кассовый чек от 06.10.2016 года, квитанция о переводе денежных средств в счет оплаты прохождения судебно медицинского освидетельствования, акт судебно медицинского освидетельствования № 708/2016, договор к акту (том 1 л.д. 159-161);

- протоколом осмотра документов от 20.02.2017 года, согласно которого осмотрены, документы, изъятые в ходе выемки у потерпевшего ФИО631. кассовый чек от 06.10.2016 года, квитанцию о переводе денежных средств, акт судебно медицинского свидетельствования, договор к акту (том 1 л.д. 162-163);

- протоколом осмотра документов от 14.03.2017 года, согласно которого осмотрены, СD - диск с 8 файлами с данными аппаратно-программного комплекса централизованной обработки данных видео-фиксации нарушений ПДД в Краснодарском крае ПО «Горизонт» в период времени с 01.06.2016 года по 30.06.2016 года и с 15.09.2016 года по 15.10.2016 года. В ходе анализа передвижения автомобиля марки «Chevrolet Lanos» государственный регистрационный знак № за 28.09.2016 года, установлено, что маршрут движения совпадает с тем который описывает потерпевший ФИО632. в своих показаниях от 13.01.2017 года, согласно которых, 28.09.2016 года около 18 часов 00 минут он был вывезен на автомобиле марки «Chevrolet Lanos» на Турбазу, города Тихорецка, где к нему применили насилие, вымогали денежные средства (том 1 л.д. 135-144);

- заключением эксперта № 138/2017 от 03 марта 2017 года, согласно которому 1. ФИО633 причинены повреждения в виде кровоподтека в области век левого глаза, субсклерального кровоизлияния левого глазного яблока и кровоподтека на передненаружной поверхности левого бедра. 

2. Данные повреждения могли возникнуть 28 сентября 2016 года, не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью. 

3. Имеющиеся повреждения образовались от ударного воздействия тупых твердых предметов, не отобразивших в повреждениях своих индивидуальных свойств, групповыми признаками которых обладают руки человека и бита. 

4. Признаков падения на плоскость в виде: расположения повреждений на выступающих, близко расположенных, смежных участках не обнаружено.

5. Повреждения в виде кровоподтека в области век левого глаза и субсклерального кровоизлияния левого глазного яблока образовались от не менее 1-го травматического воздействия. Повреждение в виде кровоподтека в области левого бедра образовалось от не менее 1-го травматического воздействия (том 1 л.д. 184-185); 

- протоколом осмотра документов от 29.03.2017 года, согласно которого осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***>. В ходе анализа детализации телефонных соединений установлено что данный номер которым пользовался потерпевший ФИО634. зарегистрирован на ФИО635. При анализе детализации телефонных соединений установлено, что в указанный период времени с 12.05.2016 года до 12.05.2016 года осуществлено 57 соединений с абонентским номером №, в период времени с 09.09.2016 года до 26.10.2016 года осуществлено 16 соединений с абонентским номером №, в период времени с 26.09.16 года до 11.10.2016 года осуществлено 2 соединения с абонентским номером № Анализ детализации телефонных соединений абонентского номера № которым пользовался потерпевший ФИО636., указывает что в период с 12.05.2016 года до 11.10.2016 осуществлял связь с абонентскими номерами находящимися в пользовании ФИО637., ФИО1, ФИО638. (том 1 л.д. 221-222);

- протоколом осмотра документов от 27.05.2017 года, согласно которого осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера №. При анализе предоставленной детализации установлено, что абонентский номер №, активированный 24.05.2016 года, зарегистрирован с 17.06.2016 года на ФИО639, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт № выданный ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по Свердловской области, зарегистрированного город 

<

адрес>; абонентский номер № активированный 20.05.2015 года, зарегистрирован с 16.07.2016 года на ФИО640 ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт № выданный 21.12.2010 ОУФМС России по Свердловской области, зарегистрированного город 

<

адрес>; абонентский номер № активированный 05.05.2016 года, зарегистрирован с 29.07.2016 года на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт № выданный 26.03.2007 УВД г.Тихорецка, 

<

адрес>; абонентский номер № активированный 28.02.2012 года, зарегистрирован с 30.04.2012 года на ФИО641, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт № выданный 28.03.2008 ОВД Староминского района, зарегистрированного ст. 

<

адрес> Установлено, что в период времени с 30.07.2016 года до 12.11.2016 года абонентский номер № осуществил 609 соединений с абонентским номером №, в период времени с 14.09.2016 года до 16.09.2016 года осуществлено 10 соединений с абонентским номером № в период времени с 29.07.16 года до 21.11.2016 года осуществлено 165 соединений с абонентским номером №, в период времени с 09.09.16 года до 26.10.2016 года осуществлено 37 соединений с абонентским номером №, в период времени с 29.07.16 года до 22.11.2016 года осуществлено 506 соединений с абонентским номером № Анализ детализации телефонных соединений абонентского номера № которым пользовался обвиняемый ФИО1, указывает что в период с 29.07.2016 года до 22.11.2016 осуществлял связь с абонентскими номерами находящимися в пользовании ФИО642., ФИО643., ФИО644 и ФИО645. 28.09.2016 года осуществлялись соединения между ФИО1 с ФИО646., ФИО647 ФИО648. и ФИО649 С абонентского номера находившегося в пользовании ФИО1 28.09.2016 года на номер находившегося в пользовании у ФИО650 в 09 часов 51 минуту было отправлено 4 смс-сообщения. 12.10.2016 года потерпевший ФИО651 передал обвиняемому ФИО1 часть вымогаемых денежных средств, в указанную дату с абонентского номера находившегося в пользовании у ФИО1 в 11 часов 00 минут и в 11 часов 35 минут были осуществлены два телефонных звонка на абонентский номер № находившегося в пользовании у ФИО652 продолжительностью 182 секунды и 23 секунды. Так же с абонентского номера, находившегося в пользовании у ФИО1 в 10 часов 58 мин., 11 часов 03 мин., 11 часов 47 мин., 13 часов 01 мин., 13 часов 34 мин., 13 часов 40 мин., 16 часов 32 мин., были осуществлены соединения с абонентским номером № зарегистрированным на ФИО653., при соединении в 13 часов 47 мин., абонентский номер находившийся в пользовании ФИО1 находился в зоне действия базовой станции расположенной по адресу г.

<

адрес> в 15 часов 01 мин, 15 часов 52 мин, с абонентского номера находившийся в пользовании ФИО1 были осуществлены соединения с абонентским номером № находившимся в пользовании ФИО654. (том 1 л.д. 226-228);

- заключением эксперта № 2017/11-233П от 12.12.2017 года. Согласно заключения фоноскопической судебной экспертизы, эксперту для исследования предоставлены одна аудио и одна видеозапись, образцы голоса обвиняемого ФИО1 Исследовав предоставленные материалы эксперт, сделал следующие выводы:

1. Голос и речь лица, реплики которого в установленном тексте СФ1, зафиксированной на диске 1, в аудиофайле «НАЗ 20-272-16 12.10.16 13.40-13.46. wav» начиная со слов «-А я уже боюсь садиться, ну его нафиг, блядь» и заканчивая словами «-Ну давай», обозначены М2, принадлежат ФИО1, образцы голоса и речи которого предоставлены на исследование на диске 2 в аудиофайле «IN-A0005-8-12.wav».

2. Голос и речь лица, реплики которого в установленном тексте СФ2, зафиксированной на диске 1, в видеофайле «НВД 20-075-16 12.10.16 13.40-13.46. avi» начиная со слов «-А я уже боюсь садиться, ну его нафиг, блядь» и заканчивая словами «-Ну давай», обозначены М2, принадлежат ФИО1, образцы голоса и речи которого предоставлены на исследование на диске 2 в аудиофайле«IN-A0005—8.wav». 

(том 6 л.д. 1-30); 

- кассовым чеком от 06.10.2016 года, квитанцией о переводе денежных средств, актом судебно медицинского свидетельствования №708/2016, договором к акту, которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, на основании постановления о признании вещественным доказательством от 20.02.2017 г. (том 1 л.д. 164);

- СD - диск с 8 файлами с данными аппаратно-программного комплекса централизованной обработки данных видео-фиксации нарушений ПДД в Краснодарском крае ПО «Горизонт» в период времени с 01.06.2016 года по 30.06.2016 года и с 15.09.2016 года по 15.10.2016 года, которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, на основании постановления о признании вещественным доказательством от 14.03.2017 г. (том 1 л.д. 145); 

- детализацией абонентского номера № содержащуюся в файле «190238» записанную на CD-R диск, которая признана вещественным доказательством по уголовному делу, на основании постановления о признании вещественным доказательством от 29.03.2017 г. (том 1 л.д. 223);

- детализацией абонентских номеров № содержащуюся в файле «63-6-8121» записанную на СD-R диск, которая признана вещественным доказательством по уголовному делу, на основании постановления о признании вещественным доказательством от 27.05.2017 г. (том 1 л.д. 229); 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 12.01.17 согласно которого он признает, что вымогал бильярдные столы и денежные средства у ФИО655. один, путем морального давления без применения насилия. 

- протоколом принятия устного заявления ФИО656 зарегистрированное в КУСП №17955 от 12.10.2016 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности граждан ФИО1, ФИО657 ФИО658., ФИО659 которые в сентябре 2016 года причинив ему телесные повреждения угрожая физической расправой ему и членам его семьи, вымогали у него денежные средства в сумме 100000 рублей (том 1 л.д. 5-6);

- сопроводительным письмом, выполненном печатным способом на 2-х листах формата А4, согласно которого в СО ОМВД России по Тихорецкому району из ОУР ОМВД России по Тихорецкому району предоставлены:

1. Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» № 3223с/16 от 12.10.2017, на 2 листах.

2. Постановление о предоставлении результатов оперативно –розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 1 н/с от 10.01.2017 года, выполненное на одном листе.

3. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № 2 н/с от 10.01.2017 года, выполненное на одном листе.

4. Акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, перед проведением оперативно- розыскного мероприятия «оперативный эксперимент » № 216 н/с от 12.10.2016 года выполненный на одном листе.

5. Акт осмотра, пометки денежных средств, предназначенных для оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» и вручения их физическому лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент » № 217 н/с от 12.10.2016 года, выполненный на трех листах.

6. Акт осмотра и вручения специальных средств физическому лицу, перед проведением оперативно- розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» № 218 н/с от 12.10.2016 года, выполненный на одном листе. 

7. Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 12.10.2016 года, выполненный на двух листах.

8. Акт личного досмотра лица, выступающего в качестве физического лица, после проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» № 219 н/с от 12.10.2016 года, выполненный на двух листах.

9. Акт изъятия и осмотра специальных средств у физического лица, после проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» № 220 н/с от 12.10.2016 года, выполненный на двух листах. 

10. Акт наблюдения от 12.10.2016 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» выполненный на двух листах формата А4 (том. 1 л.д. 24-25);

- постановлением № 3233 с/16 от 12.10.2016 года, выполненное печатным способом, на двух листах формата А4, о проведении оперативного эксперимента, согласно которого с целью документирования преступной деятельности ФИО660. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО661., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО662., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.р., провести оперативный эксперимент сроком с 08 часов 00 минут 12.10.2016 года по 24 часа 00 минут 14.10.2016 года (том. 1 л.д. 26-27);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № 1 н/с. от 10.01.2017 года выполненное на одном листе формата А4 печатным способом, согласно которого в СО ОМВД России по Тихорецкому району предоставлены: постановление о проведении оперативного эксперимента № 3233 /16, оптический носитель № 150/16 (том 1 л.д. 28);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № 2 н/с от 10.01.2017 года согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий и их носители (том 1 л.д. 29);

- актом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 12.10.2016 года, согласно которого произведен досмотр ФИО665. при себе денежных средств, ценных бумаг иных вещей предметов не имеет (том 1 л.д. 30);

- актом осмотра и вручения специальных средств физическому лицу, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 12.10.2016 года, согласно которого ФИО664. вручено цифровое устройство, осуществляющее аудио и видео запись (том. 1 л.д. 34);

- актом осмотра, пометки денежных средств, предназначенных для оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» и вручения их физическому лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» от 12.10.2016 года, выполненный печатным способом на двух листах формата А4, согласно которого был произведен осмотр и описание денежных средств 4 купюр номиналом 500 рублей, сделаны ксерокопии,. Денежные купюры переданы ФИО666. К акту прилагаются 1 лист ксерокопии денежных средств, подписанный участвующими лицами (том. 1 л.д. 31-33);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 12.10.2016 года, выполненный печатным способом на двух листах формата А4, согласно которого, зафиксирован порядок оперативного эксперимента (том. 1 л.д. 35-36);

- актом личного досмотра лица, выступающего в качестве физического лица, после проведение оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» № 219 н/с от 12.10.2016 года, согласно которого произведен досмотр ФИО667., который пояснил, что передал 2000 рублей ФИО1 в ходе их встречи (том. 1 л.д. 37-38)

- актом изъятия и осмотра специальных средств у физического лица, после проведения оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» № 220 н/с от 12.10.2016 года у ФИО668. изъято специальное средство, на которое произведена аудио и видеозапись встречи и содержания разговора между ним и лицами вымогавших у него денежные средства (том 1 л.д. 39-40);

- актом наблюдения при проведении оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 12.10.2016 года, выполненный на двух листах формата А4, в котором зафиксировано перемещения ФИО669 в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия (том 1 л.д. 41-42);

- выпиской № 4 н/с из разговора от 12.10.2016 состоявшегося между ФИО1 и ФИО670., выполненная печатным способом на 2 листах формата А 4 (том 1 л.д. 43-44);

- актом ТТП № 338 от 16.06.2017 года, согласно которому среднерыночная цена двух бильярдных столов с учетом физического износа составила 27026 рублей (том 2 л.д. 147-148);

- оптическим носителем DVD-R диск, с аудиофайлом и видеофайлом, зафиксировавшие ход проведения оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 12.10.2016 года (том 6 л.д. 32)

Суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО1, данным им в ходе допроса в качестве обвиняемого 18.01.2017 и в настоящем судебном заседании о том, что он физического насилия либо угрозы его применения к ФИО671 не совершал, удары по его лицу не наносил, полностью опровергнуты в ходе судебного разбирательства показаниями потерпевшего и свидетелей, проколом проверки показаний на месте с участием свидетелей. 

Суд расценивает показания ФИО1 об отрицании своей вины как способ защиты, избранный им с целью избежать уголовной ответственности за совершенное преступление, поскольку данные показания противоречат совокупности исследованных по делу доказательств.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что деяние – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества с применением насилия, действительно имело место, является преступлением, совершено подсудимым, его вина полностью доказана в ходе судебного следствия и подлежит уголовному наказанию.

К показаниям потерпевшего ФИО672., свидетелей ФИО673 ФИО674 о том, что вымогательство было совершено группой лиц, суд относится критически, так как доказательств этому следствием не добыто. В отношении ФИО675., ФИО676 и ФИО677. органом предварительного следствия вынесено постановление о прекращении уголовного дела в связи с отсутствием в их действиях состава преступления. Объективных доказательств того, что ФИО1 совершил вымогательство – требование передачи чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, следствием суду не представлено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «в» части 2 статьи 163 Уголовного кодекса Российской Федерации, как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества, совершенное с применением насилия, поскольку подсудимый, причинив физическую боль ФИО678., нанеся ему многочисленные удары по лицу, высказывая в его адрес угрозы физической расправы, требовал передачи ему 100000 рублей. 

Суд считает, что подсудимому неправильно вменен квалифицирующий признак преступления, предусмотренный пунктом «а» части 2 статьи 163 Уголовного кодекса Российской Федерации - «группа лиц по предварительному сговору», обвинение в этой части необоснованно, а не нашедшее подтверждения в судебном заседании, данный квалифицирующий признак подлежит исключению из обвинения.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого, который в судебном заседании указал на отсутствие у него каких-либо психических расстройств, сведений о наличии таковых в материалах дела нет, на учете в психоневрологическом диспансере ФИО1 не зарегистрирован, в суде он вел себя адекватно окружающей обстановке, обдуманно осуществлял свою защиту. 

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное преступление, отнесенное законом к категории тяжких. В качестве данных о личности подсудимого суд принимает во внимание, что он по месту жительства характеризуется отрицательно, не работает, проживает вместе с братом и отцом. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации относит явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить ФИО1 наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенное им преступление, с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. Также не имеется оснований для изменения категории преступления, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, возможности считать назначенное наказание условным, либо предоставить отсрочку отбывания наказания, исходя из положений части 6 статьи 15 и статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оценив изложенные обстоятельства, учитывая отсутствие раскаяния виновного в содеянном, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не применяя дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку такой вид наказания предусмотрен санкцией статьи уголовного закона, а также будет способствовать достижению целей наказания: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федераций отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 163 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по пункту «в» части 2 статьи 163 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев, без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 14 мая 2018 года. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 17 января 2017 года по 13 мая 2018 года включительно.

Меру пресечения ФИО1 ФИО7 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: мраморные плиты в количестве 10 штук; устройство для освещения столов 2 штуки (6 светильников на каждом); настольные полотна (сукно) 2 штуки; ножки бильярдного стола в количестве 16-ти штук, шары бильярдные в количестве 32 штук, треугольник – 2 штуки; части корпуса бильярдного стола в количестве 43 штук, полки под шары в количестве 2-штук, кий в количестве 6 штук, машинка для игры в бильярд (теща) -2 штуки, крышки от бильярдного стола(заглушки) - 24 штуки, лузы в количестве 12 штук, фурнитура и крепеж к бильярдному столу в 1 пакете, от бильярдных столов марки «Start» и « Weekend», возвращенные под сохранную расписку ФИО679 - обратить в его пользование; кассовый чек от 06.10.2016 года, квитанцию о переводе денежных средств, акт судебно медицинского свидетельствования №708/2016, договор к акту, СD - диск с 8 файлами с данными аппаратно-программного комплекса централизованной обработки данных видео-фиксации нарушений ПДД в Краснодарском крае ПО «Горизонт» в период времени с 01.06.2016 года по 30.01.2016 года и с 15.09.2016 года по 15.10.2016 года, детализацию абонентского номера № содержащуюся в файле «190238» записанную на CD-R диск, детализацию абонентских номеров №, содержащуюся в файле «63-6-8121» записанную на СD-R диск, надлежит хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: